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Women2030: Promovimi i implementimit té céshtjeve
giender té Ojektivave té Zhvillimi té Qéndrueshém

— Objektivat e projektit

NDERTIMI | KAPACITETEVE,
MENTORIMI DHE NEN-
GRANTIMI

PIESEMARRIA, ADVOKIMI

Q MONITORIMI | POLITIKAVE,




NDERTIMI | KAPACITETEVE, MENTORIMI DHE NEN-

GRANTIMI

Trajnimi dhe Mentorimi i 4-10 OJF-ve lokale né fushat kryesore té
zhvillimit té géndrueshém, barazisé gjinore dhe té drejtave té grave

Mentorimi i iniciativave té nén-granteve té shoqérisé civile sipas
nevojave ]
(\




MONITORIMI | POLITIKAVE, PIESEMARRJA, ADVOKIMI




Pérmbledhje e té dhénave té bazuara
né komunitet, té mbledhura né
kuadér té Vlerésimit Gjinor té
Women2030 né Shqipéri nga
“Gruaja né Zhvillim”



QELLIMI | PYETESORIT

Té kuptojmeé se cilat jané perceptimet e grave dhe
burrave né jetén e tyre té pérditshme, si i perceptojné
kushtet e tyre té jetesés, duke béré krahasimin burra
dhe gra, té moshuar dhe té rinj, persona qé jetojné né
zonat rurale, pre-urbane dhe urbane.



Ku u zhvillua pyetésori dhe si?

**Shkodér (zoné Urbane, Pre-Urbane, Rurale)
**Malési e Madhe (zoné Urbane, Pre-Urbane, Rurale)

Si?
¢ U intervistuan:
- té paktén 30 gra dhe 30 burra nga zonat rurale, pre-
urbane dhe urbane.
¢ Intervistat u zhvilluan né takime individuale me té intervistuarit.
** Cdo intervisté ka zgjatur nga 10 — 15 minuta



Drejt zbatimit té Objektivave té Zhvillimit té Qéndrueshém (SDG) deri né vitin 2030 me
fokus né Baraziné Gjinore (SDG 5) dhe Veprimin Klimatik

Vlerésimi Gjinor: Mbledhja e té dhénave me bazé komunitetin pér ti dhéné njé Zé té
réndésishém qytetaréve né monitorimin e SDG-ve

Pyetesoret e WOMEN2030:

Pytésori pérmban : 5 Pyetje / 198 té intervistuar - 111 gra dhe 87 burra
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Té intervistuarit — informacion demografik

v/ 198 persona morén pjesé né vlerésim: 111 (56%) ishin gra dhe 87 (44%) burra

* Té ndareé sipas GRUP MOSHAVE
* Rreth 85 % e té gjithé té intervistuarve jané té grupmoshés 16 — 55 vjec
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Té intervistuarit — informacion demografik

v/ 198 persona morén pjesé né vlerésim: 111 (56%) ishin gra dhe 87 (44%) burra
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Té intervistuarit —

* Ndarja sipas nivelit té Arsimimit
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Té intervistuarit — informacion demografik

* Ndarja sipas statusit té punésimit
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(P1) Pyetja rreth kohés sé shpenzuar pér puné té paguar, puné té papaguar
dhe kohé té liré.

Koha mesatare (oré/dité) pér puné shtépie* sipas gjinisé dhe zonés * Koha mesatare e shpenzuar pér kohé té liré** (oré/diré) sipas
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v’ Burrat né té tre zonat raportojné se shpenzojné mé shumé nga
koha e liré dhe mé pak nga punét e shtépisé se graté

Hendeku gjinor éshté mé i larté pér rajonin peri-urban: graté shpenzojné
4.2 oré té pérditshme mé pak se burrat né kohé té liré dhe 3.9 oré mé
shumé se burrat pér puné shtépie.

Né zonat rurale, graté shpenzojné 3,6 oré ¢do dité mé pak se sa burrat,
dhe kalojné 2 oré mé shumeé se burrat qé béjné puné shtépiake.

Né zonén urbane, graté kané 2,4 oré né dité mé pak kohé té liré se sa
meshkujt, dhe ata shpenzojné 2,7 oré ¢do dité mé shumé se burrat pér
puné shtépie.



(P2) Pyetjet mbi kushtet e jetesés

Rural
* Pérgindja (%) e té interevistuarve té cilét mendojné se kushtet e tyre >
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(P3) Pyetje mbi higjienén dhe kanalizimet né shtépi dhe puné/shkollé

* Perceptimet e té intervistuarve mbi higjienén dhe kanalizimet né shtépi dhe puné/shkollé.

PER GRATE: A keni kushte té mira sanitare dhe higjienike dhe a ishit ju né gjendje té laheshit dhe té& ndérroheshin
né privatési gjaté periudhés sé fundit té€ menstruacioneve?
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(P3) Pyetje mbi higjienén dhe kanalizimet né shtépi dhe puné/shkollé

* Perceptimet e té intervistuarve mbi higjienén dhe kanalizimet né shtépi dhe puné/shkollé.

Pér Graté: A keni vajza té cilat po kalojné periudhén e pub‘ertetit dhe frekuentojné shkollén:
A kané vajzat tuaja kushte té mira sanitare dhe higjienike né shkollé dhe a jané né gjendje té lahen dhe té
ndérrohen né privatési né shkollé?
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(P3) Pyetje mbi higjienén dhe kanalizimet né shtépi dhe puné/shkollé

* Perceptimet e té intervistuarve mbi higjienén dhe kanalizimet né shtépi dhe puné/shkollé.
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PER BURRAT: A keni kushte té mira higjienike dhe sanitare?
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(P4) Pyetje né lidhje me vendimmarrjen

* Pérgindja e té gjithé té intervistuarve né zona rurale, pre-urbane dhe urbane té cilét kané dhéné opinione pozitive* mbi pjesémarrjen e
GRAVE né komunitet/ takimet me komshinjté dhe né vendimmarrjen né nivel lokal dhe kombétar.
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v Té anketuarit ruralé jané, né pérgjithési, pak mé shumé skeptiké rreth pjesémarrjes sé grave né proceset vendimmarrése




(P5) Pyetje né lidhje me baraziné ndérmjet burrave dhe grave

Pérgjigjet me prioritetin mé té larté
pér té dyja gjinité, gofté né zonat
urbane apo né ato rurale éshté:

formim parashkollor pér fémijét
nga 3 deri né 5 vjet dhe fushata
sensibilizuese kundér dhunés sé
grave

campaign to stop vioIe

against women

Mesatarja e pérgjigjeve té dhéna pér renditjen e 6 (+ té tjera) céshtje té propozuara
té cilat mund té ndihmojné pér promovimin e barazisé gjinore mes burrave dhe grave
né komunitetet e tyre.

O Men (Rural)

OWomen (Rural)

O Men (Urban)
Women (Urban)

O Men (Peri-urban)
Women (Peri-urban)

pre-school for children from 3
-5 yrs

N

others

punish parents/religious . :
I safer public transportation -
organisations for underage

: no harassment
marriage

get official marriage/divorce
papers for women



